

قایی که جهان را شرمند کرد



انتشار تصاویر پسر بچه ۳ ساله سوریه‌ای که بدن بی‌جان‌ش را امواج مدیترانه شبانه به ساحل ترکیه پس زدند، جهان را بهت زده کرد و توجه همگان را بیش از پیش به موضوع آوارگان جنگ سوریه و پناهجویانی که طی ماه‌های اخیر راهی اروپا شده‌اند جلب کرد.

محمد امین خرمی: انتشار تصاویر پسر بچه ۳ ساله سوریه‌ای که بدن بی‌جان‌ش را امواج مدیترانه شبانه به ساحل ترکیه پس زدند، جهان را بهت زده کرد و توجه همگان را بیش از پیش به موضوع آوارگان جنگ سوریه و پناهجویانی که طی ماه‌های اخیر راهی اروپا شده‌اند جلب کرد.

بامداد پنجشنبه با روشن شدن هوا نیروهای پلیس ترکیه جنازه آیلان، برادر ۵ ساله او، مادرشان و ۹ نفر دیگر را از آب گرفتند. عبدالله کردی، پدر آیلان، که تنها عضو باقیمانده خانواده است در توضیحاتی که به پلیس ترکیه داده می‌گوید تا پیش از این حادثه ۲ بار به قاچاقچیان پول داده بود تا آنها را به جزیره کاس یونان ببرند. به گفته او، در شب حادثه پس از اینکه از قاچاقچیان ناامید شدند، تصمیم گرفتند خود به همراه چند آواره دیگر سوری قایقی اجاره کند و به سمت این جزیره بروند. در راه، امواج تعادل قایق را به هم زدند و وحشت سرنشینان باعث واژگون شدن آن شد. شب‌ها از ساحل بدروم ترکیه چراغ‌های جزیره کاس به راحتی قابل دیدن است. فاصله تا این جزیره چندان زیاد نیست اما امواج مدیترانه تاکنون جان عده زیادی از پناهجویانی که این مسیر را برای رفتن به اروپا انتخاب کرده‌اند گرفته است. این پناهجویان که بیشترشان از کشورهای سوریه، افغانستان، پاکستان و کشورهای بحران‌زده آفریقا هستند، سعی می‌کنند شبانه و از طریق شهرهای ساحلی جنوب غرب ترکیه خود را به جزایر پنجگانه یونان برسانند تا سپس از راه مقدونیه، صربستان و مجارستان به کشورهای اروپایی غربی بروند. طبق جدیدترین آماري که از سوی دولت یونان اعلام شده، در سال جاری میلادی ۱۶۰ هزار، بناهه به ا، کشه، هاد شده‌اند که نزدیک به ۱۱۰ هزار، نف از ا، عده تنها منب به بک‌ماه گذشته است. عکس العمل اروپایی‌ها

انتشار تصاویر جنازه آیلان در شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌های دنیا، انتقادهای شدیدی را متوجه سران کشورهای اروپایی کرده است. پیش از این، رهبران آلمان و فرانسه جزو معدود کشورهای اروپایی بودند که اعلام کردند آماده‌اند تعداد بیشتری از پناهجویان، به‌خصوص آوارگان جنگ سوریه را بپذیرند. دولت آلمان پیش‌بینی کرده تا پایان سال ۸۰۰ هزار پناهجو وارد این کشور شوند. طبق اعلام سازمان ملل، طی سال جاری بیش از ۳۵۰ هزار پناهجو وارد خاک اروپا شده‌اند و نزدیک به ۲ هزار نفر از آنها هم در این مسیر جان خود را از دست داده‌اند.

دیوید کامرون، نخست‌وزیر انگلیس، روز گذشته در عکس العمل به موج انتقاداتی که در سطح شبکه‌های اجتماعی به راه افتاده و در پاسخ به خواست مردم و رسانه‌های این کشور، در نهایت از موضع خود برای مقابله با ورود پناهجویان کوتاه آمد و اعلام کرد انگلیس به «هزاران» نفر از آوارگان سوریه پناه خواهد داد. او در عین حال گفت این عده از میان افرادی که اکنون در خاک اروپا هستند نخواهند بود بلکه از طریق سازمان ملل و از کمپ‌های آوارگان در مرزهای سوریه به انگلیس منتقل خواهند شد. طبق اعلام سازمان ملل، انگلیس ۴ هزار آواره سوری را خواهد پذیرفت.

همزمان ویکتور اوربن نخست‌وزیر مجارستان همچنان بر موضع سختگیرانه دولت‌ش در مقابل پناهجویان پافشاری کرد و گفت: «فکر می‌کنم ما این حق را داریم که بگوییم در کشورمان بیش از این مسلمان نمی‌خواهیم.» او که دیروز در مقر اتحادیه اروپا با خبرنگاران گفت‌وگو می‌کرد از مردمی که از جنگ در کشورهایی مثل سوریه گریخته‌اند خواست مسیر مجارستان را برای رفتن به غرب اروپا انتخاب نکنند.

مجارستان طی هفته‌های اخیر مشغول برپا کردن حصارهای فلزی در طول مرز ۱۸۰ کیلومتری‌اش با صربستان بوده است. دوشنبه گذشته مقام‌های این کشور به حدود ۵ هزار پناهجویی که به هر ترتیب از مرز رد شده بودند و خود را به بوداپست، پایتخت این کشور رسانده بودند اجازه دادند به سمت اتریش حرکت کنند تا در نهایت بتوانند خود را به آلمان، تنها جایی که فعلاً از آن استقبال می‌شود، برسانند. روز پنجشنبه نیز نیروهای پلیس به پناهجویانی که ۲ شبانه روز بیرون ساختمان ایستگاه قطار بوداپست تحصن کرده بودند اجازه دادند به قطار اتریش سوار شوند، اما در نزدیکی مرز آنها را به زور از قطار پیاده کرده و به کمپ آوارگان منتقل کردند؛ اقدامی که به زدوخورد میان پلیس و پناهجویان منجر شد.

اوربن ضمن انتقاد از رویکرد کشورهای اروپایی غربی در پذیرش پناهجویان اعلام کرد مجارستان قصد دارد قوانین شنگن را به‌طور کامل اجرا کند و مانع ورود آنها شود. این اختلاف نظر در میان کشورهای اروپایی باعث شده اتحادیه اروپا در یافتن یک راه‌حل واحد برای این بحران که از آن به بزرگ‌ترین بحران پناهجویان پس از جنگ جهانی دوم یاد می‌شود ناتوان باشد. آنتونیو گوترس، رئیس کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل دیروز عدم‌همه‌انگی میان کشورهای اتحادیه اروپا را تنها به سده قاحاقچیان، دانست؛ ا، آنها خاست ۲۰۰ هزار، بناهه که از جنگ در سوریه، عراق، افغانستان، گریخته‌اند، ا، سذند. سهم کشورهای ثروتمند غربی از آوارگان سوری

طبق آمار سازمان ملل، بیش از ۱۱ میلیون نفر از مردم سوریه در اثر جنگ داخلی این کشور که از سال ۲۰۱۱ آغاز شده، از خانه و شهر خود رانده شده‌اند. از این تعداد، بیش از ۷ میلیون نفر داخل خاک این کشور آواره شده و بیش از ۴ میلیون نفر هم به کشورهای دیگر گریخته‌اند.

طبق گزارش سازمان عفو بین‌الملل، 95 درصد آوارگان سوری اکنون در 5 کشور ترکیه، لبنان، اردن، عراق و مصر به سر می‌برند که خود درگیر بحران‌های داخلی هستند. براساس این گزارش، 6 کشور ثروتمند عربی حاشیه خلیج فارس یعنی کشورهای عربستان، قطر، امارات متحده عربی، کویت، عمان و بحرین هیچ سهمی در پناه دادن به آواره‌های سوریه نداشته‌اند؛ کشورهایی که به عقیده بسیاری خود آتش افروز جنگ در سوریه بوده‌اند.